#### s. IV.

LA sentencia de los Escotistas se puede fundar en Escritura y Padres por dós principios. Uno, que antes de el pecado de propia, y formal soberbia ubo en Luzifer un modo de complacencia de si mismo, que no lo ubo en los Angeles buenos, y fue origen de su soberbia. Tomáse este principio de aquello, *Ezech. 28. v. 17. Elevatum est cor tuum in*

*decore tuo;* en que segun la exposicion de muchos Interpretres, que entienden este lugar de Luzifer, se significa, que la complacencia particular, que tuvo en su hermosura, fue causa de levantarse su coraçon en soberbia. Y se confirma con la autoridad de San Ambrosio, *epist. 33. cit.* que dà esta causa de la soberbia de Luzifer: *Quoniam sua potestate, & dignitate, quã à Deo acceperat, sibi placuit;* lo qual no se puede entender, sino de algun modo de complacencia especial, que no tuviesen los Angeles buenos; segun aquello de San Leon, *epist. 93. ad Thurib. cap. 6. Quoniam propria naturali excellentia male usus est, in veritate non sentit.* Y lo que màs autoridad dà à este principio, es ser sentir constante de Agustino, en el *lib. 14. de Civit. Dei, cap. 13.* aviendo dicho generalmente, que el principio de todo pecado es la soberbia, declara luego como se comienza la soberbia, por estas palabras: *Hoc fit, cum sibi nimis placet. Sibi vero ita placet, cum ab illo bono immutabili deficit, quod ei magis placere debuit, quam ipse sibi. Spontaneus est autem iste defectus; quoniam si voluntas in amore superioris immutabilis boni, à quo illustrabatur ut videret, & accendebatur, ut amaret, stabilis permaneret, non inde ad sibi placendum averteretur, & ex hoc renebreretur; & frigeretur.* Y aplicando esta doctrina al mal Espiritu, *lib. 11. de Genes. ad litt. cap. 13.* dixo del: *Sua potestate propter excellentiam delectatus, tumesceret superbia; & cap. 2. 3. propria potestatis delectatione corruptus.* De donde consta, que en sentencia de Agustino antes del pecado de soberbia propia precedió en Luzifer algun modo de complacencia de si mismo, que fuese causa, ò ocasion de esta soberbia. Y que este modo de complacencia no lo tuviesen los Angeles buenos, lo dixo el mismo Agustino, *lib. 4. de Genes. ad litt. cap. 24.* por estas palabras: *Nam si vel ad se ipsam natura Angelica converteretur, seque amplius delectaretur, quam illo, cujus participatione beata est, intumescens superbia caderet, sicut Diabolus;* y en el mismo libro, *cap. 2. dize: Si eo modo sibi placeret, ut amplius se ipsa, quã creatore suo delectaretur, non fieret mane, idest de sua cognitione in laudem creatores non asurgeret.*